事務連絡
令和７年６月４日

　　受講者各位

青森県総合学校教育センター
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  義務教育課長　　武　井　まゆみ

講座番号Ａ３３小・中学校フォローアップ（２年次）研修講座（後期）の提出物について

　　標記のことについて下記のとおりお知らせします。
　 　ついては、不明な点がありましたら、担当までお問い合わせください。

記

　１　提出書類　　①２年目の学習指導プラン（Ａ４）
別紙（後期提出物①の様式）
　　　　　　　　　　②「授業実践を振り返って」（Ａ４　１～２枚程度）
　　　　　　　　　　　別紙（後期提出物②の様式）
　　　　　　　　　　③２年目の学習指導プランを実践した内容が分かる指導略案
　　　　　　　　　　　【各校の様式で】

２　提出期限　　令和７年１１月１９日（水）

　３　提出先　　義務教育課　澁谷　尚志　宛
　　　　　　　　　　メールアドレス：shibutani-naomune@m21.asn.ed.jp

　４　提出方法　　電子メールに①、②、③を添付して送付

	担　当：義務教育課
　　　　指導主事　澁谷　尚志
電　話：017-764-1996（直通）
ＦＡＸ：017-728-6351
E-mail：shibutani-naomune@m21.asn.ed.jp

別紙（後期提出物①の様式）
　令和７年度　講座番号A３３　小・中学校フォローアップ（２年次）研修講座（前期）（後期）

２年目の学習指導プラン
	No
	学校
	　氏　名

「主体的・対話的で深い学び」の視点で振り返った際の学習指導上の課題

今年度、授業実践で継続して意識したいこと
	◆「主体的な学び」に関すること

※この目標を受けて、指導略案（後期提出物③）の「主体的な学び」に関わる部分に◆マークを付ける。

	■「対話的な学び」に関すること

※この目標を受けて、指導略案（後期提出物③）の「対話的な学び」に関わる部分に■マークを付ける。

	★「深い学び」に関すること
（他教科との関連に気付かせる、多様な考えに触れさせる、振り返りや再試行の時間を設けるなど）

※この目標を受けて、指導略案（後期提出物③）の「深い学び」に関わる部分に★マークを付ける。

※提出期限：令和７年１１月１９日（水）
別紙（後期提出物②の様式）
　令和７年度　講座番号A３３　小・中学校フォローアップ（２年次）研修講座（前期）（後期）
授業実践を振り返って
	No
	学校
	　氏　名

授業実践で意識した取組に対する振り返り
	◆「主体的な学び」に関すること
～成果～

～課題～

	■「対話的な学び」に関すること
～成果～

～課題～

	[bookmark: _Hlk198303269]★「深い学び」に関すること
～成果～

～課題～

	☆「主体的・対話的で深い学びの視点」での授業実践を通して、先輩の先生方に聞いてみたいこと
（いつ、どんな場面で、どんな対応をしたかなど、具体的に相談するつもりで書いてください）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※提出期限：令和７年１１月１９日（水）
※Ａ４、２枚以内とする。